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BASE LEGAL 

Instrução Normativa nº 36/2009

Art. 17. As políticas de atendimento ao princípio da absoluta

prioridade dos Direitos da Criança e da Adolescência serão

demonstradas em Relatórios de Gestão elaborados pelo

responsável aludido no art. 3º, I, desta Instrução, na periodicidade

da agenda adotada pelo Município para divulgação do Anexo de

Metas Fiscais executado, constando de avaliação quantitativa e

qualitativa da execução orçamentária.

RELATÓRIO DE GESTÃO 

2º BIMESTRE DE 2012

MUNICÍPIO DE LONDRINA



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2º BIMESTRE 2013

Município de Londrina

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e do 
Adolescente



EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO POR 
ÓRGÃOS

ÓRGÃOS PREVISTO 2013
EXECUTADO ATÉ 

O BIM

05 Governo 1.233.300,00         79.049,68            

10 Gestão Pública 1.091.200,00         -                       

11 Educação 237.059.629,97     69.980.757,04     

13 Cultura 5.310.597,60         1.080.550,11       

14 Assistência Social 22.805.396,41       5.847.106,98       

15 Mulher 659.357,60            196.582,10          

22 CAAPSML 1.550.913,00         380.986,15          

21 FMS 107.213.185,29     34.825.421,08     

30 FEL 1.460.298,40         138.088,13          

SOMA 378.383.878,27     112.528.541,27   



COMPARATIVOS 

PREVISÃO x EXECUÇÃO 

ÓRGÃOS PREVISTO 2013
EXECUTADO ATÉ  

O BIM
%

05 Governo 1.233.300,00          79.049,68                6%

10 Gestão Pública 1.091.200,00          0%

11 Educação 237.059.629,97      69.980.757,04         30%

13 Cultura 5.310.597,60          1.080.550,11           20%

14 Assistência Social 22.805.396,41        5.847.106,98           26%

15 Mulher 659.357,60             196.582,10              30%

22 CAAPSML 1.550.913,00          380.986,15              25%

21 FMS 107.213.185,29      34.825.421,08         32%

30 FEL 1.460.298,40          138.088,13              9%

SOMA 378.383.878,27      112.528.541,27       30%



COMPARATIVOS 

PREVISÃO x EXECUÇÃO 



PARTICIPAÇÃO POR ÓRGÃOS

ÓRGÃOS PREVISTO 2013 %

05 Governo 1.233.300,00      0,33%

10 Gestão Pública 1.091.200,00      0,29%

11 Educação 237.059.629,97  62,65%

13 Cultura 5.310.597,60      1,40%

14 Assistência Social 22.805.396,41    6,03%

15 Mulher 659.357,60        0,17%

22 CAAPSML 1.550.913,00      0,41%

21 FMS 107.213.185,29  28,33%

30 FEL 1.460.298,40      0,39%

SOMA 378.383.878,27  100%



PARTICIPAÇÃO POR ÓRGÃOS EM 
RELAÇÃO AO TOTAL DO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

ÓRGÃOS PREVISTO 2013 %

05 Governo 1.233.300,00         0,10%

10 Gestão Pública 1.091.200,00         0,09%

11 Educação 237.059.629,97     19,64%

13 Cultura 5.310.597,60         0,44%

14 Assistência Social 22.805.396,41       1,89%

15 Mulher 659.357,60            0,05%

22 CAAPSML 1.550.913,00         0,13%

21 FMS 107.213.185,29     8,88%

30 FEL 1.460.298,40         0,12%

SOMA 378.383.878,27     31%
 

Orçamento Município 1.206.823.000,00  



DESPESAS COM A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE

11 Secretaria Municipal de Educação

010 Coordenação Geral - SME

12.361.00145-017 Obras e Equipamentos - Ensino Fundamental

12.361.00146-030 Coordenação das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

12.361.00146-031 Atividades do Ensino Fundamental

12.362.00146-032 Atividades do Ensino Médio

12.365.00145-018 Obras e Equipamentos - Educação Infantil

12.365.00146-034 Atividades de Educação Infantil

12.366.00146-035 Atividades de Educação de Jovens e Adultos

12.367.00146-036 Atividades de Educação Especial

020 Recursos do FUNDEB

12.361.00145-019 Obras e Equipamentos - Ensino Fundamental / FUNDEB

12.361.00146-037 Atividades do Ensino Fundamental - Pessoal / FUNDEB

12.361.00146-038 Atividades do Ensino Fundamantal - Manutenção / FUNDEB



DESPESAS COM A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE

12.365.00146-034 Atividades de Educação Infantil

3.1.90.09.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.1.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



PERCENTUAIS DE DESTINAÇÃO



F I M


